АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от 31 марта 2025 года                                                    № 187
с. Кыра

О проведении районного конкурса среди библиотек Кыринского района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны»

В соответствии со ст.26. Устава муниципального района «Кыринский район», в целях активизация работы библиотек по патриотическому воспитанию к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., популяризации произведений о Великой Отечественной войне среди читателей библиотек МБУК КМЦРБ, администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Провести с 01 февраля по 25 апреля 2025 года районный конкурс среди библиотек Кыринского района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны».
2. Утвердить Положение и состав оргкомитета по проведению районного конкурса среди библиотек Кыринского района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны» (Приложение № 1).
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» профинансировать данное мероприятие согласно смете расходов (Приложение №2) за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год по празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 годы».
4. Комитету культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район» в срок не позднее 01 июня 2025 года предоставить в комитет по финансам администрации муниципального района «Кыринский район» отчетные документы, подтверждающие целевое использование бюджетных средств, согласно утвержденной смете.
5. Контроль исполнения данного постановлением возложить на председателя комитета культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

Приложение № 1
 к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
от 31 марта 2025 года № 187

 ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении районного конкурса среди библиотек Кыринского района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны»
1. Цели и задачи
1.1. Активизация работы библиотек по патриотическому воспитанию к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.;
1.2. Раскрытие творческого потенциала библиотечных специалистов;
1.3 Выявление и распространение инновационных форм работы;
1.4. Организация системы повышения профессиональных компетенций библиотечных специалистов в области выставочной деятельности;
1.5. Популяризация произведений о Великой Отечественной войне среди читателей библиотек МБУК КМЦРБ.

2. Сроки проведения районного конкурса
2.1. С 01 февраля по 31 марта 2025 г. – организация книжных выставок  в библиотеках МБУК КМЦРБ, на интернет-платформах;
2.2. С 01 апреля по 15 апреля – прием документации;
2.3. 25 апреля  -  подведение итогов конкурса.

3. Организация районного конкурса
3.1. Для организации и проведения районного конкурса среди библиотек Кыринского района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны» (далее – районный конкурс) создается оргкомитет.
3.2.  Оргкомитет анализирует представленные документы: паспорт выставки, отчет по выставке, фото, видео, а так же ссылки на виртуальные выставки, созданные на интернет-платформах, оценивает их, определяет лучшие и организует награждение победителей.
3.5. Награждение победителей производится за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Кыринский район» на 2025 год, на мероприятия по проведению 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне, в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном районе «Кыринский район» на 2023-2025 годы».
4. Условия участия в районном конкурсе
4.1.  В районном конкурсе принимают участие библиотеки Кыринского района.
4.2.  	На районный конкурс принимаются работы, посвященные Великой Отечественной войне. Литературные произведения, представленные  на выставках выбираются участниками самостоятельно.
4.3 Приём документов проводится в печатном виде или на электронных носителях  в  МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека» по адресу: с. Кыра, ул. Комсомольская, д. 53 или по адресу электронной почты: kmcrb@yandex.ru  c  пометкой  «Конкурс	 на лучшую книжную выставку».
5. Требования к представлению работ
5.1. Конкурсные материалы должны быть оформлены по следующему плану:
· паспорт библиотечной книжной выставки;
· отчет по выставке должен соответствовать целям, задачам и критериям оценки данного положения;
· ясный, четкий стиль изложения материала, качество его оформления.
5.2. Объем отчета – не более 3 страниц машинописного текста (формат А 4, шрифт Times New Roman, 14 кегль, междустрочный интервал 1).

6. Критерии оценки конкурсных работ

       Оценку конкурсных работ осуществляет жюри, состав, которого формируют организаторы. Жюри оценивает работы по следующим критериям:
- соответствие названия основной идее выставки, его оригинальность, лаконичность;
- творческое самовыражение библиотекаря – автора выставки;
- информативность, полнота раскрытия темы;
- оригинальность содержания и формы работы;
- техническая сложность исполнения работы;
- эстетика оформления и дизайна;
- эмоциональное воздействие.
- наличие профессиональных находок, отход от стереотипов;
- востребованность (эффективность) выставки, отзывы пользователей;
- оформительские средства, с помощью которых воплощается общий замысел: цветовое решение, использование аксессуаров (знаковые, предметные, художественные, декоративные элементы);
- соответствие библиографических записей на выставке, в буклете, каталоге требованиям действующих ГОСТов.

7. Награждение
7.1.  Всем участникам конкурса вручаются благодарственные письма, памятные подарки, победители награждаются дипломами и призами.
7.2.  Лучшие видеоролики будут размещены в социальных сетях и на сайте МБУК КМЦРБ.

Состав организационного комитета по проведении районного конкурса
Председатель оргкомитета
Горюнова Надежда Олеговна, директор МБУК «Кыринская межпоселенческая центральная районная библиотека».
Члены оргкомитета:
Власова Надежда Иннокентьевна, зав. центром правовой информации МБУК КМЦРБ;
Бакеева Наталья Ивановна, методист МБУК КМЦРБ.
Шишина Ирина Анатольевна, библиограф МБУК КМЦРБ

8. Приложения к Положению
о проведении районного конкурса

Приложение №1
Заявка на участие в районном конкурсе
	Дата заявки
	ФИО участника, должность
наименование библиотеки
	Название и форма выставки

Приложение №2
Паспорт выставки

1. ФИО автора ___________________________________________
1. Название выставки ________________________________________
1. Целевое назначение_____________________________
1. Читательское назначение________________________________
1. Сроки действия выставки_______________________________
1. Основная идея _______________________________________
1. Количество представленной литературы _________________________
1. Количество представленных экспонатов _________________________
1. Структура книжной выставки:
· разделы ____________________________________________
· цитаты _______________________________________________
· иллюстративный материал, экспонаты________________________
· список литературы к выставке (располагается после каждого раздела в алфавитном порядке)___________________________________________
1. Примечания_____________________________________________

Приложение № 3
Отчет по выставке
1.  ФИО автора_______________________________________________
1. Название выставки ____________________________________
1. Количество изданий на выставке______________________________
1. Сроки экспонирования ______________________________________
1. Презентация выставки (если была: дата, кол-во присутствующих, целевое и читательское назначение)______________________
1. Оценка эффективности книжной выставки (количество посетителей выставки, книговыдача, отзывы)
1. Средства рекламы выставки (форма: объявления, афиши, буклеты, закладки, слайд-презентации и пр.)  (Приложить)

1. Выводы и перспективы дальнейшего использования материалов выставки_______________________

1. Фото выставки.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района «Кыринский район»
[bookmark: _GoBack]от 31 марта 2025 года № 187

СМЕТА
о проведении районного конкурса среди библиотек района на лучшую книжную выставку «В книжной памяти история войны»

	№

	Наименование
затрат.
	Код
бюджетной классификации
	Стоимость
	Сумма

	1.
	Призовой фонд:
Благодарственные    письма, дипломы;
1. приз за занятое  1-е место
2. приз  за занятое  2-е место
3. за занятое  3-е место

	290

2000 руб.

1500 руб.

1000 руб.

500
2000руб.

1500 руб.

1000 руб.

2000 руб.

	Итого:

	 5000 руб.